
 

 

 

 

 

 
 

BUPATI KEBUMEN 

 
PERATURAN BUPATI KEBUMEN 

NOMOR 31 TAHUN 2013 

 
TENTANG 

 
PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BUPATI KEBUMEN NOMOR 43 TAHUN 
2012 TENTANG TATA CARA PENYALURAN DAN PEMBAYARAN DANA ALOKASI 
KHUSUS BIDANG PENDIDIKAN UNTUK SEKOLAH DASAR/SEKOLAH DASAR  

LUAR BIASA DAN SEKOLAH MENENGAH PERTAMA/SEKOLAH MENENGAH 
PERTAMALUAR BIASA DI KABUPATEN KEBUMEN 

TAHUN ANGGARAN 2012 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
BUPATI KEBUMEN, 

 
Menimbang : a. bahwa dengan adanya perubahan jangka waktu berakhirnya 

pelaksanaan kegiatan Dana Alokasi Khusus, perlu 
mengubah kembaliPeraturan Bupati Kebumen Nomor 43 

Tahun 2012 tentang Tata Cara Penyaluran dan Pembayaran 
Dana Alokasi Khusus Bidang Pendidikan untuk Sekolah 

Dasar/Sekolah Dasar Luar Biasa Sekolah Menengah 
Pertama/Sekolah Menengah Pertama Luar Biasa di 
Kabupaten Kebumen Tahun 2012; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati 
tentangPerubahan Kedua atas Peraturan Bupati Kebumen 

Nomor 43 Tahun 2012 tentang Tata Cara Penyaluran dan 
Pembayaran Dana Alokasi Khusus Bidang Pendidikan untuk 

Sekolah Dasar/Sekolah Dasar Luar Biasa Sekolah Menengah 
Pertama/Sekolah Menengah Pertama Luar Biasadi 
Kabupaten Kebumen Tahun 2012; 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang 

Pembentukan Daerah-daerah Kabupaten dalam Lingkungan 
Propinsi Jawa Tengah (Berita Negara Republik Indonesia 
Tahun 1950 Nomor 42); 

2. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

4286); 
3. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem 

Pendidikan Nasional  (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2003 Nomor 78, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4301); 

4. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali, terakhir dengan Undang-Undang Nomor 12 

SALINAN 



Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua atas Undang-Undang 

Nomor 32 Tahun 2004 tentang Pemerintahan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008  Nomor 

59, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4844); 

5. Undang-Undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 

Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintahan 
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 

Nomor 126, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4438); 

6. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

5234); 
7. Undang-Undang Nomor 22 Tahun 2011 tentang Anggaran 

Pendapatan Belanja Negara Tahun 2012 (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 113, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5254);  

8. Peraturan Pemerintah Nomor 32 Tahun 1950 tentang 
Penetapan Mulai Berlakunya Undang-Undang Nomor 13 

Tahun 1950 tentang Pembentukan Daerah-daerah 
Kabupaten dalam Lingkungan Propinsi Jawa Tengah; 

9. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 1992 tentang Peran 

Serta Masyarakat dalam Pendidikan Nasional (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 1992 Nomor 69, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 

3485); 
10. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang 
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 165, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4593); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2007 tentang 
Pembagian Urusan Pemerintahan antara Pemerintah, 
Pemerintahan Daerah Provinsi dan Pemerintahan Daerah 

Kabupaten/Kota (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2007 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia    Nomor 4737); 
13. Peraturan Pemerintah Nomor 48 Tahun 2008 tentang 

Pendanaan Pendidikan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 91, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4864); 

14. Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang 

Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 23, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5105) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Pemerintah Nomor 66 Tahun 2010 tentang Perubahan atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 17 Tahun 2010 tentang 
Pengelolaan dan Penyelenggaraan Pendidikan (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 112, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5157); 

 
 



 

15. Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 2010 tentang 
Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah sebagaimana telah 

diubah beberapa kali, terakhir dengan Peraturan Presiden 
Nomor 70 Tahun 2012 pada Perubahan Kedua atas 
Peraturan Presiden Nomor 54 Tahun 2010 tentang 

Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah; 
16. Peraturan Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 2 Tahun 2007 

tentang Pokok-pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
(Lembaran Daerah Kabupaten Kebumen Tahun 2007 Nomor 
2, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Kebumen   

Nomor 1); 
17. Peraturan Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 11 Tahun 

2008 tentang Urusan Pemerintahan yang Menjadi 

Kewenangan Pemerintahan Daerah (Lembaran Daerah 
Kabupaten Kebumen Tahun 2008 Nomor 11, Tambahan 

Lembaran Daerah Kabupaten Kebumen Nomor 22); 
 

 
MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANGPERUBAHAN KEDUA ATAS 

PERATURAN BUPATI KEBUMEN NOMOR 43 TAHUN 2012 
TENTANGTATACARA PENYALURAN DAN PEMBAYARANDANA 
ALOKASI KHUSUS BIDANG PENDIDIKAN UNTUK SEKOLAH 

DASAR/SEKOLAH DASAR LUAR BIASA DAN SEKOLAH 
MENENGAH PERTAMA/SEKOLAH MENENGAH PERTAMA LUAR 
BIASA DI KABUPATEN KEBUMEN TAHUN ANGGARAN 2012. 

 
 

Pasal I 
 

Ketentuan Pasal 5 ayat (3) Peraturan Bupati Kebumen Nomor 43 

Tahun 2012 tentang Tata Cara Penyaluran dan Pembayaran 
Dana Alokasi Khusus Bidang Pendidikan untuk Sekolah 

Dasar/Sekolah Dasar Luar Biasa Sekolah Menengah 
Pertama/Sekolah Menengah Pertama Luar Biasa di Kabupaten 
Kebumen Tahun 2012 (Berita Daerah Kabupaten Kebumen 

Tahun 2012 Nomor 43) sebagaimana telah diubah dengan  
Peraturan Bupati Kebumen Nomor 2 Tahun 2013 tentang 
Perubahan atas Peraturan Bupati Kebumen Nomor 43 Tahun 

2012 tentang Tata Cara Penyaluran dan Pembayaran Dana 
Alokasi Khusus Bidang Pendidikan untuk Sekolah 

Dasar/Sekolah Dasar Luar Biasa Sekolah Menengah 
Pertama/Sekolah Menengah Pertama Luar Biasa di Kabupaten 
Kebumen Tahun 2012 (Berita Daerah Kabupaten Kebumen 

Tahun 2013 Nomor 2) diubah sehingga Pasal 5 berbunyi  
sebagai berikut: 

 
Pasal 5 

 

(1) Sekolah Dasar/Sekolah Dasar Luar Biasadan Sekolah 
Menengah Pertama/Sekolah Menengah Pertama Luar 
Biasapenerima dana setelah menerima dana segera 

menggunakan sesuai dengan rencana penggunaannya. 
(2) Pelaksanaan kegiatan untuk Tahap I dan Tahap II harus 

sudah selesai dan dilaporkan paling lambat pada tanggal 31 
Desember 2012 dengan dilengkapilaporan keuangan dan 
laporan fisik beserta dokumen foto kondisi 70 % (tujuh 

puluh persen). 



 

 
(3) Pelaksanaan kegiatan untuk Tahap III harus selesai dan 

dilaporkan paling lambat pada tanggal 31 Maret 
2013dengan dilengkapi Buku Kas Umum dan bukti 
transaksi yang lengkap dan sah penggunaan dana Tahap III, 

beserta dokumen foto kondisi 0% (nol persen), 50 % (lima 
puluh persen) dan 100 % (seratus persen), dan apabila 

terdapat sisa Dana Alokasi Khusus  harus disetorkan ke 
Rekening Kas Umum Daerah. 
 

 
Pasal II 

 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
  

Agar setiap orang mengetahui, memerintahkan pengundangan 
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita 
Daerah Kabupaten Kebumen. 

 
 

 
Ditetapkan di Kebumen 
pada tanggal 25 Februari 2013 

 
 
BUPATI KEBUMEN, 

 
 ttd.  

 

BUYAR  WINARSO 

 

Diundangkan di Kebumen 
pada tanggal 25 Februari 2013 

 
 
SEKRETARIS DAERAH 

KABUPATEN KEBUMEN, 
 

ttd. 

 
ADI PANDOYO 

 
 
BERITA DAERAH KABUPATEN KEBUMEN TAHUN 2013 NOMOR 31  

 
Salinan sesuai dengan aslinya 

KEPALA BAGIAN HUKUM 

SETDA KABUPATEN KEBUMEN, 
 

ttd. 
 

AMIN RAHMANURRASJID, S.H., M.H. 

Pembina 
NIP. 19720723 199803 1 006 

 


